6. *Eorum motus avaritiæ magistratuum attribuit Salvianus.* — Salvianus presbyter Massiliensis lib. 5 de Gubernat. motus Bagaudarum, qui hoc et duobus superioribus annis contigere, ad inexplebilem judicium avaritiam his verbis refert : « De Bagaudis nunc mihi sermo est, qui per malos judices et cruentos spoliati, afflicti, necati, postquam jus Romanæ libertatis amiserant, etiam honorem Romani nominis perdidit. Et imputatur his infelicitas sua; imputamus his nomen calamitatis suæ; imputamus nomen, quod ipsi fecimus. Et vocamus rebelles, vocamus perditos, quos esse comperimus criminosos. Quibus enim aliis rebus Bagaudæ facti sunt, nisi iniquitatibus nostris? Nisi improbatilibus judicium? Nisi eorum proscriptionibus et rapinis, qui exactiois publicæ nomen, in quæstus proprii emolumenta verterant; et indicationes tributarias prædas suas esse fecerunt? Qui in similitudinem immanium bestiarum, non rexerunt traditos sibi, sed devorarunt: nec spoliis tantum hominum, ut plerique latrones solent, sed laceratione etiam, et, ut ita dicam, sanguine pascebantur? Ac sic actum est, ut latrocinii judicium strangulati homines et necati, inciperent esse quasi Barbari, quia non permittebantur esse Romani. Acquieverunt enim esse, quod non erant: quia non permittebantur esse quod fuerant: coactique sunt saltem vitam defendere, quia jam libertatem videbant se penitus perdidisse ».

7. *Humi in Galliis irrumpunt.* — Prosper sub hujus anni cos. scribit: *Bellum adversus Gothos Chunnis auxiliantibus geritur.* Est hæc quarta in Gallias Hunnorum irruptio, de qua agit Baronius anno ccli, num. 45 et seq., ubi eam confundit cum Attiliana, quæ sexta fuit. Clades *Vasatensis* civitatis ad hunc Hunnorum adventum, annumque sequentem referenda, ut anno ccli ostendemus.

SIXTI ANNUS 7. — CHRISTI 438.

1. *Solemnis corporis Joannis Chrysostomi Constantinopolim translatio.* — Christi anno quadragesimo trigesimo oclavo, Theodosio Augusto decimum sextum et Fausto consulibus, sexto kal. Februarii venerandum corpus S. Joannis Chrysostomi Comanis celebri pompa translatum est Constantinopolim. Quamquam autem prævia occasione id factum sit, et quo auctore, sunt cuncta dilucidius explicanda.

2. Quod in primis ad tempus spectat; id hoc anno accidisse, Socrates¹, Marcellinus in Chronico, et alii tradunt. Accidit autem, ut cum Proclus episcopus Constantinopoli anniversaria die transitus S. Joannis Chrysostomi, ex more, panegyricam ad populum orationem haberet, ita universi Christi fideles Joannis amore incaluerint, ut acclamationibus indesinentibus inter concionandum, Proclum pulsare aggressi, concionem ad finem perducere minime siverint, petentes reddi sibi Joannem, sacrasque ejus reliquias Constantinopolim transferendas. Nacti sumus partem illam concionis, quam tum Proclus ad populum habuit, recitari in Ecclesia solitam die translationis ipsius. Inter veteres enim codices, quos antiquitas Lectionaria nominabat, in quinto horum tomo qui apud nos sunt, invenimus dictam Procli orationem, sed depravatam salis et nimia vetustate pæne consumptam, quam tibi (ut heuit) emendatam hic reddendam putavimus, rati fore tibi cariorem, quod nec apud grecos (quod sciam) neque Latinos edita habeatur. Accipe eam :

3. « Certe gratias Deo, fratres carissimi, modo inenarrabili, quod in domo ejus, in qua sacra intonuit tuba (nempe Joannes) pacifice agitur, et sine præliis; in qua suavissime sacra modulata est Iyra, et audientium spirituale repletur spectaculum; in qua Evangelica invaluit arundo, et floribus Orthodoxæ portus impletur. Est facta Joannis memoria omnibus civibus rete, sic ut rectos fidei trahat: non enim sic pisces trahit piscatorum rete, sicut rectos fide trahit Joannis sollemnitatis. O gratiam (Joannem), finem, et locum, et tempus vincentem! Tempus enim superavit amor, finem autem invicta

vicit memoria: locus quidem non clausit sacerdotis miracula: sed in Ponto jacet, et in orbe terrarum laudatur, et longa manu ostentans vos, clamat: Opus meum vos estis in Domino. Iterum Joannes in verbis prefirosæ prædicationis margarita, Scripture impolluta a Deo inspirate bibliotheca, divinus thesaurus intelligentiæ, studiosis manibus adversus imperialem avaritiam falx acutissima, vehemens diluvium hæreticorum; qui non blandientem potentiam, vel odio debacchantem pertinuisti (sicut Joseph) Ægyptiam.

4. « Sed pævo minore laudibus navem magnas res gestantem mergendam attonitus; nullus enim digne laudabit Joannem, dum non est alius Joannes: sicut enim undarum frequentia, ita innumerabilis inundantium multitudo, et laborantium industria et fortitudo et magisteriis piis inundant et currunt. In eo libertatis splendescunt radii, quorum alio Sol Deitatis conclaurescit, alio emundatio fit Orthodoxorum, alio idolorum perditio inoluit, alio erroris emendatio, alio synagogæ nuditate ædificia splendent, alio mores, alio e caelis coronæ fulgent gratiæ. O sacerdos, cujus tantum industriae lucrum, quantum aeris suavissimi odores! o nomen non negans acta! o cognomen reddens speciem actæ vitæ! o lingua ipsis cælis altior! o magister Evangelica tonitrua temperans! Joannes ille, Joannes iste: ille prædicator, iste tuba: ille inconcussus, iste sine servitute: ille sine sectis, iste singularis: ille virgo, iste castitatis defensor: ille in eremo baptizans, iste in civitate retia militans: ille corripiebat adulterantem, iste corripiebat raptorem: ille capite amputatus est, iste eandem constantiam præ se ferre non dubitavit: ille in carcere inclusus est, iste in exilio deportatus: sunt huic multiplicata certamina, propter hoc multe et coronæ.

5. « Joannes cum beatissimo Paulo nunc clamat: Bonus odor Christi sumus. Omnem locum omni liberavit errore: in Epheso artem Mide nudavit (fugavit): in Phrygia Matrem quæ deorum dicebatur, sine filiis fecit. In Cæsarea publica meretricia honoris vacua spoliavit: in Syria Deum impugnantem synagogas evacuavit: in Perside verbum pietatis seminavit. Ubique Orthodoxæ fidei radices